[image: image1.jpg]

  ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ СОБОЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА КАМЧАТСКОГО КРАЯ

2019 г.                                с.Соболево                          №
Об утверждении порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Соболевского муниципального района в бюджете Соболевского сельского поселения.
В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставами Соболевского сельского поселения и Соболевского муниципального района Администрация Соболевского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Соболевского муниципального района  в бюджете Соболевского сельского поселения , согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Комитет по бюджету и финансам  администрации Соболевского муниципального  района .

3. Управлению делами администрации обнародовать настоящее постановление  в районной газете «Соболевский вестник» и на официальном сайте Соболевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

 4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования( обнародования).

	Глава Соболевского муниципального района

	В.И.Куркин.

Приложение к постановлению администрации Соболевского муниципального района
от_________ г. № ___
ПОРЯДОК

использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Соболевского муниципального района в бюджете Соболевского сельского поселения.
Настоящий Порядок определяет цели, механизм и условия предоставления и использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Соболевского муниципального района в бюджете Соболевского сельского поселения (далее - резервный фонд) на непредвиденные расходы, регламентирует осуществление контроля за использованием указанных средств и отчетность об их использовании.

1. Цели предоставления и использования средств резервного

фонда администрации Соболевского муниципального района в бюджете Соболевского сельского поселения

1.1. Средства резервного фонда направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на:

- ликвидацию нарушений функционирования систем жизнеобеспечения населения Соболевского сельского поселения Соболевского муниципального района Камчатского края ( далее-Соболевское сельское поселение) и ликвидацию их последствий;

- проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций;

- других непредвиденных расходов на реализацию социально-значимых мероприятий , проводимых на основании постановлений, распоряжений Администрации Соболевского муниципального района за счет средств бюджета  Соболевского сельского поселения.
2. Порядок предоставления и использования средств

резервного фонда Администрации Соболевского муниципального района в  бюджете  Соболевского сельского поселения
2.1. Средства резервного фонда предоставляются на безвозвратной и безвозмездной основе в пределах размера резервного фонда, утвержденного решением Собрания депутатов Соболевского сельского поселения  о бюджете Соболевского  сельского поселения на соответствующий финансовый год.

2.2. Средства резервного фонда предоставляются при условии, что средства, необходимые на осуществление соответствующих расходов, не предусмотрены в бюджете Соболевского сельского поселения на соответствующий финансовый год .

2.3. Основанием для предоставления средств резервного фонда является распоряжение администрации Соболевского муниципального района (далее - распоряжение), предусматривающее предоставление средств резервного фонда, с указанием получателя средств, размера предоставляемых средств, цели осуществления расходов и источника предоставления средств - резервного фонда администрации Соболевского муниципального района в бюджете Соболевского сельского поселения, должностного лица администрации, ответственного за осуществление контроля за использованием предоставленных средств резервного фонда.

2.4. Основанием для подготовки проекта распоряжения является поручение главы Соболевского муниципального района, в том числе данное на основании письменного мотивированного обращения руководителя организации, учреждения бюджетной сферы.
К указанному обращению прилагаются:

документы, послужившие основанием для обращения (при их наличии);

расчет размера предлагаемых для предоставления средств резервного фонда;

документы, подтверждающие обоснованность произведенного расчета предлагаемых для выделения средств резервного фонда.

При необходимости к указанному обращению прилагаются также иные документы, подтверждающие необходимость и неотложность осуществления расходов на соответствующие цели.

2.5. В соответствии с поручением главы Соболевского муниципального района о подготовке проекта распоряжения должностные лица администрации Соболевского муниципального района в течение 10 календарных дней обеспечивают подготовку проекта распоряжения, его согласование и визирование.

При подготовке проекта распоряжения указанные должностные лица вправе запрашивать и получать документы и информацию, предусмотренные настоящим Порядком, которые необходимы для решения вопроса о предоставлении средств резервного фонда.

2.6. Распоряжение является основанием для внесения соответствующих изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Соболевского  сельского поселения.

2.7. Распоряжение  является правовым основанием для возникновения расходных обязательств Соболевского сельского поселения, подлежащих исполнению после внесения соответствующих изменений в реестр расходных обязательств Соболевского сельского поселения.

2.8. Средства резервного фонда, предоставленные в соответствии с распоряжением, подлежат использованию в течение финансового года, для исполнения расходных обязательств в котором они были предназначены.

2.9. Распоряжения о предоставлении денежных средств резервного фонда принимаются в течение финансового года, для использования в котором предусмотрен данный резервный фонд.

2.10. Средства резервного фонда, не использованные в текущем финансовом году, подлежат возврату в бюджет Соболевского сельского поселения, за исключением случаев, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации.

3. Контроль за использованием средств резервного фонда Администрации Соболевского муниципального района в  бюджете  Соболевского сельского поселения и отчетность об их использовании

3.1. Контроль за целевым использованием средств, предоставленных из резервного фонда, осуществляется должностным лицом администрации Соболевского муниципального района, указанным в распоряжении, а также органами муниципального финансового контроля.

3.2. Получатели соответствующих средств резервного фонда несут ответственность за достоверность документов, представляемых ими для финансирования расходов, предусмотренных настоящим Порядком, и нецелевое использование средств резервного фонда в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.3. Выделенные из резервного фонда средства отражаются в бюджетной отчетности согласно бюджетной классификации Российской Федерации.

3.4. Получатели средств резервного фонда представляют в администрацию Соболевского муниципального района отчетность об использовании предоставленных средств резервного фонда в течение 10 рабочих дней с момента использования бюджетных средств.